22.12.2023, 14:51 Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1271 "О внесении изменений в некоторые акты... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 августа 2023 г. N 1271

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется Министерством природных ресурсов и экологии
Российской Федерации в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников Министерства, а также
бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 августа 2023 г. N 1271

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 "Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской
Федерации и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6586; 2021, N 21, ст. 3592):

а) подпункт 5.16 изложить в следующей редакции:

"5.16. согласовывает осуществление экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на территориях национальных парков,
находящихся в ведении Министерства, и охранных зон национальных парков, находящихся в ведении Министерства;";

б) дополнить подпунктами 5.43(7) и 5.43(8) следующего содержания:

"5.43(7). предоставляет в аренду земельный участок, находящийся в федеральной собственности и необходимый для реализации соглашения
об осуществлении рекреационной деятельности в национальном парке, находящемся в ведении Министерства;

5.43(8). устанавливает сервитут, публичный сервитут, необходимые для осуществления рекреационной деятельности в национальном парке,
находящемся в ведении Министерства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. N 1018 "О видах социально-экономической деятельности
хозяйствующих субъектов на территориях национальных парков и их охранных зон, подлежащих согласованию с федеральными органами
исполнительной власти, в ведении которых находятся национальные парки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 23, ст. 3842):

а) в наименовании слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной
деятельности юридических и физических лиц";

б) в абзацах втором и третьем слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и
иной деятельности юридических и физических лиц";

в) в пункте 3:

слова "виды социально-экономической деятельности" в соответствующем падеже заменить словами "виды экономической и иной деятельности"
в соответствующем падеже;

слова "такой деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

г) в пункте 4:

слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

слова "такая деятельность" заменить словами "экономическая и иная деятельность";

д) в наименовании, головке таблицы и наименованиях разделов I и II перечня видов социально-экономической деятельности хозяйствующих
субъектов на территориях национальных парков и их охранных зон, подлежащих согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в
ведении которых находятся национальные парки, утвержденного указанным постановлением, слова "вид социально-экономической деятельности
хозяйствующих субъектов" в соответствующих числе и падеже заменить словами "вид экономической и иной деятельности юридических и физических
лиц" в соответствующих числе и падеже;

е) в Правилах согласования видов социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов на территориях национальных парков и
их охранных зон, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной
деятельности юридических и физических лиц";

в пункте 1 слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной деятельности
юридических и физических лиц";

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Правила применяются для юридических лиц и физических лиц, в том числе являющихся индивидуальными предпринимателями,
планирующих осуществлять свою экономическую и иную деятельность на территории национального парка или его охранной зоны, за исключением

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=425470&dst=100018&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=425470&dst=94&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=425470&dst=100018&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100003&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100006&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100007&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100009&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100010&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100015&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100016&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100018&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100310&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100482&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100482&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100483&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100484&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100485&field=134&date=22.12.2023

22.12.2023, 14:51 Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1271 "О внесении изменений в некоторые акты... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 2/3

федерального государственного бюджетного учреждения, осуществляющего управление соответствующим национальным парком.

3. Под экономической и иной деятельностью в Правилах понимаются один или несколько видов деятельности, которые указаны в перечне видов
экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на территориях национальных парков и их охранных зон, подлежащих
согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся национальные парки, утвержденном постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. N 1018 "О видах экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на
территориях национальных парков и их охранных зон, подлежащих согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении
которых находятся национальные парки", и которые осуществляются на конкретном земельном участке и (или) в конкретном здании, сооружении,
помещении.";

в пункте 4:

в абзаце первом слова "К социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "К экономической и иной
деятельности юридических и физических лиц";

в подпунктах "б" и "в" слова "хозяйствующих субъектов" заменить словами "юридических и физических лиц";

в пункте 5:

в абзаце первом слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной
деятельности юридических и физических лиц";

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) юридические лица и физические лица, в том числе являющиеся индивидуальными предпринимателями, осуществляющие или планирующие
осуществлять экономическую и иную деятельность на земельных участках, расположенных на территориях национальных парков и их охранных зон, за
исключением федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление соответствующими национальными парками;";

в пункте 6:

в абзаце первом слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов на территориях национальных парков и их охранных
зон является предотвращение или снижение негативного воздействия на территорию национальных парков и их охранных зон от социально-
экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на
территориях национальных парков и их охранных зон является предотвращение или снижение негативного воздействия на территорию национальных
парков и их охранных зон экономической и иной деятельности юридических и физических лиц";

в абзаце втором слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов на территориях национальных парков и их охранных
зон является оценка соответствия планируемой социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности
юридических и физических лиц на территориях национальных парков и их охранных зон является оценка соответствия планируемой экономической и
иной деятельности";

в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"7. В целях согласования своей экономической и иной деятельности заявитель направляет почтовым отправлением, представляет
непосредственно в федеральный орган исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие национальный парк и (или) его
охранная зона (далее - уполномоченный орган), на территориях которых заявитель планирует осуществлять экономическую и иную деятельность, либо
направляет посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"
следующие документы:";

в подпункте "а":

в абзаце первом слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в абзаце пятом слова "социально-экономическую деятельность" заменить словами "экономическую и иную деятельность";

в абзаце седьмом слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в подпунктах "е" и "ж" слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в подпункте "з" слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в подпункте "и" слова "социально-экономической деятельности хозяйствующего субъекта" заменить словами "экономической и иной
деятельности юридического или физического лица";

в абзаце втором пункта 9 слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в пункте 10:

в абзаце первом слова "социально-экономической деятельности и документов" заменить словами "экономической и иной деятельности, а также
прилагаемых к нему документов";

в абзаце втором слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в пунктах 11 и 12 слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в пункте 14:

в подпункте "а" слова "социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "экономической и иной
деятельности юридических и физических лиц";

в подпункте "б" слова "видов социально-экономической деятельности хозяйствующих субъектов" заменить словами "видов экономической и
иной деятельности юридических и физических лиц", слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной
деятельности";

в пункте 15:

в абзаце первом и подпункте "а" слова "вид социально-экономической деятельности" в соответствующих числе и падеже заменить словами "вид
экономической и иной деятельности" в соответствующих числе и падеже;

в подпункте "б" слово "настоящих" исключить;

в подпункте "г":

слова "социально-экономической деятельности хозяйствующего субъекта" заменить словами "экономической и иной деятельности
юридического и физического лица";

слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в пункте 16:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100486&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100486&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100488&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100489&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100490&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100490&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100491&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100493&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100493&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100494&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100495&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100495&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100496&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100496&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100500&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100502&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100507&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100508&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100509&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100510&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100514&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100515&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100515&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100516&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100517&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100518&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100520&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100521&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100522&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100523&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100523&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100524&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100525&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100527&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100529&field=134&date=22.12.2023

22.12.2023, 14:51 Постановление Правительства РФ от 03.08.2023 N 1271 "О внесении изменений в некоторые акты... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 3/3

в абзаце первом слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в абзаце втором слово "настоящих" исключить;

в пункте 17 слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности";

в пункте 18 слова "социально-экономическая деятельность" в соответствующем падеже заменить словами "экономическая и иная
деятельность" в соответствующем падеже;

в абзацах первом и втором пункта 19 и пункте 20 слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной
деятельности";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Уполномоченный орган также вправе отозвать ранее выданное согласование экономической и иной деятельности (социально-
экономической деятельности) в случае выявления по результатам осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий фактов размещения самовольных построек на земельном участке, в границах
которого осуществляется согласованная экономическая и иная деятельность (социально-экономическая деятельность), а также фактов осуществления
несогласованной экономической и иной деятельности, согласование которой предусмотрено перечнем видов экономической и иной деятельности
юридических и физических лиц на территориях национальных парков и их охранных зон, подлежащих согласованию с федеральными органами
исполнительной власти, в ведении которых находятся национальные парки, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2
июня 2022 г. N 1018 "О видах экономической и иной деятельности юридических и физических лиц на территориях национальных парков и их охранных
зон, подлежащих согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся национальные парки.";

в пункте 22 слова "социально-экономической деятельности" заменить словами "экономической и иной деятельности (социально-экономической
деятельности)".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100529&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100530&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100531&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100532&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100533&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100534&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100535&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100536&field=134&date=22.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=418340&dst=100537&field=134&date=22.12.2023